PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  109/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC     Recife,  24 de maio de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Pauta Pedagógica de JUNHO/2023

Prezados/as,

É com grande satisfação que estamos apresentando as ações pedagógicas previstas para

o mês de junho de 2023.

Informamos que este documento diz respeito às ações a serem realizadas diretamente

pela Secretaria de Educação ou através de convênios/parcerias com outros órgãos/instituições e

terão suas confirmações, detalhamentos e divulgações através do Gestor em Rede ou Cards para

potencializar o compartilhamento das informações.

Destacamos que as Pautas Pedagógicas têm o propósito de ajudar no planejamento e

execução das atividades das Unidades de Ensino em cada mês.

Aproveitamos para colocarmo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos, dúvidas e

orientações às escolas.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

 Atenciosamente,

Ana Coelho Vieira Selva

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

PAUTA
PEDAGÓGICA

JUNHO / 2023

Apresentação

Olá, profissionais da Educação!

É com grande satisfação que estamos apresentando as ações pedagógicas previstas para

o mês de junho de 2023, Ano Letivo Recife: Conectando pessoas, saberes e culturas.

Informamos que este documento diz respeito às ações a serem realizadas diretamente

pela Secretaria de Educação ou através de convênios/parcerias com outros órgãos ou

instituições. As ações, projetos ou programas previstos para o mês terão suas confirmações,

detalhamentos e divulgações através do Gestor em Rede e Cards para potencializar o

compartilhamento das informações.

Destacamos que as Pautas Pedagógicas têm o propósito de ajudar no planejamento e

execução das atividades das Unidades de Ensino em cada mês.

Um excelente mês de maio para todos/as nós!

Ana Selva
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Ações

02/05 a 16/06

 Inscrições - 2ª Olimpíada Mirim (OBMEP)

Público: Estudantes das turmas do 2º ao 5º Ano do Ensino Fundamental.

E-mail para inscrição: https://olimpiadamirim.obmep.org.br/

Informações GALEIAI: (81) 3355 - 5962

Local: Unidades Educacionais.

 28/05 a 02/06

 IX Semana do Bebê do Recife

Horários: Manhã
                 Tarde
Público: Crianças e famílias das turmas de Educação Infantil.

Informações GALEIAI: (81) 3355- 5956

Secretaria Executiva da Primeira Infância: (81) 3355-9131

Local: Unidades Educacionais que ofertam Educação Infantil.

01/06 a 30/06

Agendamento de momentos formativos específicos- GEE

Atendimento por adesão

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)
                 Tarde  (13:30 às 17:30)
                 Noite   (18:30 às 21:00)

Público: Professores (as) que atuam nas unidades educacionais de  Educação Infantil, nos
anos iniciais e finais do Ensino Fundamental, EJA, AEE, AADEE, ADI,Salas Bilíngues e
Espaços de Leitura.

Agendamento por e-mail: educacao.especial@educ.rec.br

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: Sala de Práticas Inclusivas (GEE) Sala 2 – CAP / bloco A.

(Rua Frei Matias Tevis, S/N. Ilha do Leite - Recife/PE)

https://olimpiadamirim.obmep.org.br/
mailto:educacao.especial@educ.rec.br

01/06
Formação programa MenteInovadora – MindLab (2º Encontro)

Horário: Tarde (15:30 às 17:30)

Público: Professores (as), coordenadores (as) pedagógicos (as) e gestores (as) das EMTI
Anos Iniciais.

Informações GALEIAI: (81) 3355- 5947

Local: EMTI Prof. João Batista Lippo Neto.

02/06

Seminário do Meio Ambiente

Participação por adesão

Horário:  Tarde (13:30 às 17:00)

Público: Professores (as) dos anos finais das unidades educacionais regulares e integrais.

Informações EFER: (81) 3355 - 5856

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

02/06

Seminário de Educação Infantil/ Semana do Bebê do Recife 2023

Horários: Manhã (08:00 às 11:30)

Público: 01 Representante por Unidade Educacional com atendimento da educação infantil.

Informações GALEIAI: (81) 3355- 5947

02, 09, 16 e 30/06

Projeto Sementinhas

Horário: Manhã (09:00 às 10:00)

               Tarde   (14:00 às 15:00)

Público: Estudantes surdos (as) e/ou com deficiência auditiva matriculados (as) nos grupos
IV e V.

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: Remoto através do Google Meet.

03/06

Aulão presencial do Projeto ONDATEC 2023

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)

Público: Estudantes do 9º ano das escolas da Rede Municipal do Recife.

Informações GEAF: (81) 3355 - 5959

Local: Unidades Educacionais e EFER Professor Paulo Freire.

05/06 a 30/06
Formação continuada

Público: Professores (as) das unidades educacionais regulares, integrais, dos espaços de
leitura, AEE, Salas Bilíngues e que atuam na Educação Infantil, Anos Iniciais, Anos Finais e
EJA.

Informações EFER: (81) 3355 - 5856

Local: Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

Obs: consultar calendário formativo para informações das datas e locais.

Link de acesso do calendário formativo:
https://drive.google.com/file/d/1TD0apuA7VONKPhYKUS_BsgI3QQJpM1vA/view?usp=sharing

06/06 e 08/06
Encontro Formativo Coordenação Pedagógica

06/06

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)

Público: Coordenadores(as) Pedagógicos(as) de Creches, CMEIs e Unidades Específicas
de Educação Infantil.

Horário: Tarde (13:30 às 17:30)

Público: Coordenadores(as) Pedagógicos (as) de Unidades Educacionais de Anos Iniciais
do Ensino Fundamental.

Horário: Noite (18:00 às 21:00)

Público: Coordenadores(as) Pedagógicos (as) de Unidades Educacionais de Educação de
Jovens e Adultos.

https://drive.google.com/file/d/1TD0apuA7VONKPhYKUS_BsgI3QQJpM1vA/view?usp=sharing

08/06
Horário: Tarde (13:30 às 17:30)

Público: Coordenadores(as) Pedagógicos (as) de Unidades Educacionais de Anos Finais do
Ensino Fundamental.

Informações NCP: (81) 3355 - 5949

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

07/06

Projeto Família +

(Grupo 1)

Horário: Manhã (08:30 às 11:30)

Público - Coordenação Pedagógica das Unidades Educacionais: Creche Municipal
Casinha Azul, E.M Cidadão Herbert de Souza, E.M Da Mangabeira, E.M de Dois Rios, E.M
do Barro, Creche Municipal Irmã Dulce, Creche Municipal Menino Jesus da Bomba Grande,
E.M Paz e Amor, Creche Muncipal Novo Horizonte,  E.M Soldado José Antônio Nascimento,
Creche Municipal Unidos Venceremos e E.M Waldemar Valente.

(Grupo 2)

Horário: Manhã (13:30 às 16:30)

Público - Coordenação Pedagógica das Unidades Educacionais: Creche Escola
Coelhinho Pensante, Creche Muncipal do Bongi, E.M General Emídio Dantas Barreto, E.M
Margarida Serpa Cossart, E.M Padre Antônio Henrique, E.M Professora Jandira Botelho P.
Costa, E.M Paroquial Professora Primitiva de Barros Silva, E.M São Francisco de Assis,
Creche Escola Sementinha do Skylab, E.M Severina Lira, E.M Vila Santa Luzia e Creche
Municipal Zacarias do Rêgo Maciel.

Local: EFER Professor Paulo Freire (Laboratório da Primeira Infância).

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE

Informações GALEIAI: (81) 3355 - 5947

                       SEPIN: (81) 3355 - 9131

07/06 a 09/06
Formação Aplicadores Externos – SAERE

Horários: Conforme inscrição

Público: Aplicadores externos SAERE

Informações Nare: (81) 3355 - 5966

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

Até dia 09/06

Programa Aprender Valor – Avaliação da aprendizagem

Público: Estudantes das turmas do 3º e 5º Ano do Ensino Fundamental das Unidades
Educacionais que fizeram adesão ao Programa Aprender Valor.

Informações GALEIAI: (81) 3355 - 5962

Local: Unidades Educacionais que fizeram adesão ao Programa Aprender Valor.

Até 12/06

Período de envio dos cartões-resposta dos estudantes classificados para
2ª fase da OBMEP

Público: Estudantes do 6º ao 9º anos.

Informações GEAF: (81) 3355 - 5959

Local: Unidades Educacionais dos Anos Finais do Ensino Fundamental.

12/06

Formação de professores em Práticas de Laboratório de Ciências - EMTI

Horário: Tarde

Público: Professores de Laboratório de Ciências.

Informações GGEI: (81) 3355 - 5987

12/06
Recebimento Avaliações SAERE

Horário: Manhã e Tarde (10:00 às 17:00)

Regional 1

Público: Gestor(a) ou representante de Unidades Educacionais do 1º ao 9º ano.

Local: CETEC (Av. Oliveira Lima, 824 - Soledade, Recife – PE).

Regional 2

Público: Gestor(a) ou representante de Unidades Educacionais do 1º ao 9º ano.

Local: Escola Municipal da Mangabeira (R. do Cinema, nº 287 - Mangabeira, Recife – PE).

Regional 3

Público: Gestor(a) ou representante de Unidades Educacionais do 1º ao 9º ano.

Local: EFER Professor Paulo Freire (Rua Real da Torre, 299, Recife – PE).

Regional 4.

Público: Gestor(a) ou representante de Unidades Educacionais do 1º ao 9º ano.

Local: Centro Esportivo Santos Dumont - SALA DE REUNIÃO (R. Alm. Nelson Fernandes,
S/N - Boa Viagem, Recife – PE).

Informações Nare: (81) 3355 - 5966

12/06 a 20/06
Eleição e Formação de Líderes

Horário: Tarde

Público: Líderes de turmas de Unidades Educacionais regulares dos Anos Finais que
aderiram à proposta.

Informações GGEI: (81) 3355 - 5987

13/06

Formação programa MenteInovadora - MindLab

Horário: Tarde (14:00 às 17:00)

Público: Professores (as) de Raciocínio Lógico.

Informações GGEI: (81) 3355 - 5987

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

13/06

Formação programa MenteInovadora – MindLab

Horário: Manhã / Tarde / Noite

Público: Professores (as) do Travessia.

Informações DEJA: (81) 3355 - 5960

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

14/06 e 15/06
Avaliação Formativa SAERE - 2ª aplicação 2023

Horários: Manhã e Tarde

Público: Estudantes do 1º ao 9º ano do Ensino Fundamental.

Informações Nare: (81) 3355 - 5966

Local: Unidades Educacionais.

15/06
 4º Grupo de Trabalho EMTIs Anos Iniciais

Horário: Tarde (13:00 às 17:00)

Público: Coordenadores (as) pedagógicos (as) e gestores (as).

Informações GALEIAI: (81) 3355 - 5947

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

20/06
Encontro para redistribuição e orientações sobre o dispositivo ORCAM

Horário: Tarde (14:00 às 17:00)

Público - Gestores (as) e Coordenadores (as) das unidades educacionais: Antônio Tibúrcio,
Mário Melo, Paulo VI, Nova Descoberta, São Cristovão, Virgem Poderosa, Da Iputinga, Diná
de Oliveira, Doutor Rodolfo Aurelino, Engenho do Meio, João Pessoa Guerra, Magalhães
Bastos, Nova Morada, Sítio do Berardo, Professora Maria da Paz Brandão Alves, Bernard
Van Der Leer, Maria de Sampaio Lucena, Prof. Júlio de Oliveira, Prof. Simões Barbosa, São
Francisco de Assis.

Informações GEE: (81) 3355 - 5973

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

29/06
I Desafio Matemático NAAH/S Recife

Participação por adesão

Horários: Manhã (09:00 às 12:00)

                 Tarde  (14:00 às 16:00)

Público: Estudantes matriculados (as) no NAAHS.

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: Núcleo de Altas Habilidades/Superdotação (NAAHS).

(prédio da APAE - Estr. do Arraial, 4744 - 1°andar, sala 33 - Casa Amarela, Recife/ PE)

29/05
Colegiado Mensal – EMTI Anos Finais

Horário: Tarde

Público: Gestores (as) e Coordenadores (as) Pedagógicos (as) da EMTI Anos Finais.

Informações GGEI: (81) 3355 – 5987